



2026年10月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年9月11日
東

上場会社名 トルク株式会社 上場取引所
コード番号 8077 URL <https://www.torq.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役会長CEO (氏名) 檜垣 俊行
問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 志柿 貴士 (TEL) 06-6535-3690
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年10月期第3四半期の連結業績(2025年11月1日～2026年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年10月期第3四半期	16,272	△5.2	514	△41.1	609	△33.6	386	△36.5
2025年10月期第3四半期	17,169	3.5	872	33.5	918	20.5	607	14.0

(注) 包括利益 2026年10月期第3四半期 338百万円(△33.4%) 2025年10月期第3四半期 507百万円(△41.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年10月期第3四半期	17.09	17.09
2025年10月期第3四半期	26.76	26.74

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年10月期第3四半期	34,146	14,508	42.5
2025年10月期	34,042	14,290	42.0

(参考) 自己資本 2026年10月期第3四半期 14,495百万円 2025年10月期 14,282百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年10月期	—	3.00	—	3.00	6.00
2026年10月期	—	3.00	—	—	—
2026年10月期(予想)	—	—	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年10月期の連結業績予想(2025年11月1日～2026年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	21,000	△6.8	650	△35.6	950	△25.7	550	△39.2

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年10月期 3 Q	26,007,448株	2025年10月期	28,007,448株
② 期末自己株式数	2026年10月期 3 Q	3,391,543株	2025年10月期	5,437,123株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年10月期 3 Q	22,596,379株	2025年10月期 3 Q	22,718,080株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報および将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としており、実際に業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、設備投資に持ち直しの動きが見られ、公共投資も底堅く推移いたしました。中東情勢の緊迫化に伴う資源価格の上昇や物価上昇の継続に加え、7月には最大震度7を観測した熊本地震が発生し、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループが主に関連いたします建設業界におきましては、国土強靱化関連施策やインフラ老朽化対策を背景とした公共投資に加え、データセンターや半導体関連工場などの大型案件が底堅く推移した一方、中小規模の建築案件では着工の停滞が続き、需要の二極化が進みました。また、建設資材・労務費の高止まりや技能労働者の不足、資材価格の上昇が重なり、業界全体では倒産・休廃業が増加するなど、事業環境は厳しい状況が続いております。

このような状況の中で当社グループは、「デジタル化による生産性の向上」と「新規アイテムを加えた在庫の充実」に重点的に取り組んでまいりました。Web販売システム「ねじネット」につきましては、機能改善を継続するとともに、お客様の発注に関する手間を削減するためのスマートフォンアプリである「ねじネットScan」の提供を開始いたしました。また、これまで当社で取り扱いの少なかった分野での輸入商品の仕入れと在庫を強化しました。また、原材料価格の上昇等に起因する仕入先各社からの価格改定の申し入れに対しては、速やかに顧客に伝達し、粗利額の維持に努めました。一方で、記録的な猛暑を受けて夏季の現場作業を一定期間休止する「夏季休工」が公共工事を中心に広がったこともあり、建設現場では着工・進捗の停滞が続き、受注・需要は総じて低調に推移いたしました。

以上のことから、当社グループの当第3四半期連結累計期間の売上高は16,272百万円（前年同期比5.2%減）となりました。損益面では、営業利益は514百万円（前年同期比41.1%減）、経常利益は609百万円（前年同期比33.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は386百万円（前年同期比36.5%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて435百万円（2.6%）増加し、16,964百万円となりました。これは主に、商品が809百万円、電子記録債権が299百万円増加した一方、受取手形及び売掛金が852百万円減少したことによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて331百万円（1.9%）減少し、17,182百万円となりました。これは主に、機械装置及び運搬具が145百万円、建物及び構築物が86百万円、投資有価証券が41百万円それぞれ減少したことによるものであります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて104百万円（0.3%）増加し、34,146百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて227百万円（1.9%）増加し、12,261百万円となりました。これは主に、電子記録債務が265百万円、支払手形及び買掛金が243百万円それぞれ増加した一方、流動負債その他が246百万円減少したことによるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて341百万円（4.4%）減少し、7,376百万円となりました。これは主に、シンジケートローンの返済により長期借入金が365百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて113百万円（0.6%）減少し、19,637百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ217百万円（1.5%）増加し、14,508百万円となりました。これは主に、利益剰余金が227百万円増加したことによるものであります。なお、自己株式の消却530百万円により資本剰余金及び利益剰余金が減少しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2025年12月12日に公表いたしました連結業績予想から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2026年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,257,913	3,427,452
受取手形及び売掛金	3,925,293	3,073,285
電子記録債権	2,689,136	2,988,859
有価証券	373,200	287,400
商品	6,221,355	7,030,934
その他	67,414	161,618
貸倒引当金	△5,150	△4,995
流動資産合計	16,529,164	16,964,555
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,281,191	2,194,670
機械装置及び運搬具（純額）	1,211,070	1,065,942
土地	4,333,942	4,333,942
その他（純額）	75,942	65,991
有形固定資産合計	7,902,146	7,660,547
無形固定資産	113,047	97,588
投資その他の資産		
投資有価証券	9,079,518	9,038,377
破産更生債権等	3,036	186
その他	418,557	385,516
貸倒引当金	△3,036	△186
投資その他の資産合計	9,498,076	9,423,894
固定資産合計	17,513,270	17,182,030
資産合計	34,042,434	34,146,585

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2026年7月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,393,020	2,636,305
電子記録債務	1,669,875	1,935,720
短期借入金	6,100,000	6,140,000
1年内返済予定の長期借入金	986,764	986,764
賞与引当金	132,998	57,432
その他	751,370	505,136
流動負債合計	12,034,028	12,261,358
固定負債		
長期借入金	5,709,562	5,344,489
繰延税金負債	1,839,419	1,850,122
退職給付に係る負債	161,266	179,014
長期預り保証金	7,500	3,000
固定負債合計	7,717,748	7,376,626
負債合計	19,751,776	19,637,985
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,712,335	2,712,335
資本剰余金	1,718,964	1,209,520
利益剰余金	7,206,522	7,434,232
自己株式	△1,442,270	△899,651
株主資本合計	10,195,552	10,456,436
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,036,302	3,998,428
繰延ヘッジ損益	1	869
退職給付に係る調整累計額	50,801	39,654
その他の包括利益累計額合計	4,087,105	4,038,952
新株予約権	8,000	13,211
純資産合計	14,290,657	14,508,600
負債純資産合計	34,042,434	34,146,585

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

	(単位：千円)	
	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年11月1日 至 2025年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年11月1日 至 2026年7月31日)
売上高	17,169,368	16,272,987
売上原価	13,200,372	12,653,476
売上総利益	3,968,995	3,619,511
販売費及び一般管理費	3,096,576	3,105,418
営業利益	872,419	514,092
営業外収益		
受取配当金	178,497	192,281
受取賃貸料	7,508	6,208
仕入割引	69,145	63,324
その他	11,338	47,847
営業外収益合計	266,490	309,661
営業外費用		
支払利息	92,015	121,829
有価証券運用損	123,736	85,800
その他	5,044	6,612
営業外費用合計	220,796	214,241
経常利益	918,113	609,512
特別利益		
新株予約権戻入益	10,795	—
特別利益合計	10,795	—
特別損失		
投資有価証券評価損	1,916	—
特別損失合計	1,916	—
税金等調整前四半期純利益	926,993	609,512
法人税、住民税及び事業税	275,651	177,481
法人税等調整額	43,494	45,798
法人税等合計	319,146	223,279
四半期純利益	607,847	386,232
親会社株主に帰属する四半期純利益	607,847	386,232

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年11月1日 至 2025年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年11月1日 至 2026年7月31日)
四半期純利益	607,847	386,232
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△97,865	△37,873
繰延ヘッジ損益	4,552	868
退職給付に係る調整額	△6,681	△11,147
その他の包括利益合計	△99,993	△48,152
四半期包括利益	507,853	338,080
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	507,853	338,080

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

(自己株式の消却等)

当社は、当第3四半期連結累計期間において2026年1月29日開催の取締役会決議に基づき、2026年2月26日付で、当社の取締役に対する譲渡制限付株式報酬として自己株式45,600株の処分を行いました。また、2026年2月27日開催の取締役会決議に基づき、2026年3月31日付で、自己株式2,000,000株の消却を実施しております。この結果、資本剰余金が509,444千円、利益剰余金が22,963千円、自己株式が542,623千円それぞれ減少しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2024年11月1日 至 2025年7月31日)

当社グループの事業内容は、鋳螺商品の卸売およびこれに附帯する事業を営む単一事業であり、区分すべき事業セグメントが存在しないため、記載を省略しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2025年11月1日 至 2026年7月31日)

当社グループの事業内容は、鋳螺商品の卸売およびこれに附帯する事業を営む単一事業であり、区分すべき事業セグメントが存在しないため、記載を省略しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年11月1日 至 2025年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年11月1日 至 2026年7月31日)
減価償却費	318,283千円	288,409千円